菏泽市人民政府办公室印发关于进一步

加强城市道路管理工作的实施办法的通知

菏泽市人民政府办公室印发关于进一步加强城市道路管理工作的

实施办法的通知菏政办发〔2021〕30号  各县区人民政府，市开发

区、高新区管委会，市政府各部门、各直属机构，市属各企业，各大

中专院校：《关于进一步加强城市道路管理工作的实施办法》已经

市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。　菏泽市人民政府

办公室 2021年11月24日（此件公开发布）关于进一步加强城市道路

管理工作的实施办法为进一步加强和规范城市道路管理，彻底治理城

市道路随意占用、挖掘乱象，根据《城市道路管理条例》《山东省城

市建设管理条例》《菏泽市城镇容貌和环境卫生管理条例》等有关规

定，经2021年11月3日城区道路管理工作专题会议研究同意，制定本

实施办法。一、完善审批监管体制（一）实行城市道路临时占用、挖

掘“一体化”审批监管机制。市区城市道路临时占用、挖掘（含破除

绿地开口、在城市道路上架设管线杆线、因工程建设需要迁移城市道

路上的设施）审批许可职责，由市行政审批服务部门划转至市城市道

路主管部门。各县区参照市级做法执行调整，县区道路主管部门审批

后报市城市道路主管部门备案。市区建立城市道路临时占用、挖掘审

批许可报告制度，牡丹区、市开发区、市高新区（以下简称三区）城

市道路主管部门作出临时占用、挖掘城市道路审批许可决定后，要

即时向市城市道路主管部门报告。（二）实行城市道路分级管理体

制。市城管局负责指导市区城市道路管理工作，具体负责长江路、

中华路、黄河路、长城路、泰山路、广州路、人民路、牡丹路、西

安路、昆明路等10条市级城市道路的管理工作。三区城市道路主管部

门分别负责本辖区内除10条市级城市道路之外的其他城市道路管理工

作。（三）统筹做好城市道路建设管理工作。建立市区城市道路建设

管理统筹协商工作机制，城管、自然资源和规划、住房城乡建设、公

安交通管理、财政等部门和三区、道路附属设施产权单位，按职责分

工统筹谋划城市道路新建、扩建、改建和大修工程，每年初统一制定

年度工程计划，报市政府批准后实施。推进城市道路及地下管线设施

同步设计、同步施工、同步验收，确保工程一次性全部建成，从源头

上消除城市道路重复挖掘乱象。建立市区城管、自然资源和规划、住

房城乡建设、财政等部门和建设、施工、监理、道路附属设施产权单

位共同参与的城市道路新建、扩建、改建和大修工程综合验收机制。

新建、扩建、改建和大修的城市道路工程竣工后，建设单位要及时向

城市道路主管部门申请综合验收，验收合格后，交付城市道路管养机

构养护管理。　二、严格规范事前审批（一）严格控制临时占用、挖

掘城市道路行为。任何单位和个人不得擅自占用、挖掘城市道路，确

需临时占用、挖掘城市道路的，按照有关规定办理审批手续。临时

占用、挖掘城市道路且影响交通安全的，城市道路主管部门要在受

理审批许可申请后，将临时占用、挖掘城市道路详细情况函告公安交

通管理部门，由公安交通管理部门提出意见，并于2个工作日内回复

城市道路主管部门。新建、扩建、改建的城市道路交付使用5年内、

大修的城市道路竣工3年内，不得挖掘。因特殊情况确需挖掘的，报

所在县区政府（管委会）批准，市级管理的10条城市道路报市政府

批准。　（二）统筹市政工程临时占用、挖掘城市道路审批。每季

度召开一次城市道路建设管理协商会议，统筹各方市政工程计划，研

究临时占用、挖掘城市道路的位置和开始时间，避免因同时占用、

挖掘多处城市道路影响城市交通；在同一位置挖掘城市道路的，要

一并办理审批许可手续且同步施工，避免重复挖掘。（三）优化应

急抢修工程临时占用、挖掘城市道路审批流程。因处置突发事件、

紧急抢修地下管线等需要临时占用、挖掘城市道路的，抢修单位可以

先行破路抢修，同时将现场情况、抢修方案、挖掘位置、施工时间等

报城市道路主管部门和公安交通管理部门，并于24小时之内补办审批

许可手续。补办审批许可手续要简化审批程序，精简申请材料。三、

强化事中事后监管（一）加强城市道路临时占用、挖掘事中监管。

城市道路主管部门和公安交通管理部门要按各自职责，对经批准实

施的临时占用、挖掘城市道路行为进行监管，监督建设、施工单位严

格按照批准的位置、面积、时间占用、挖掘城市道路，并在围挡醒目

位置规范张挂公示牌，主动公示建设单位、施工单位、施工时间、临

时占用挖掘面积等内容，自觉接受部门监管和群众监督。城市道路主

管部门及养护机构要建立临时占用、挖掘城市道路责任监管制度，明

确专人“点对点”监管，指导建设、施工单位合理设置硬质围挡、警

示标志和降尘抑尘设施，加强地下管线和周边路面保护，规范建筑垃

圾清运处置，按标准修复道路基础，及时清理施工现场，确保规范施

工、文明施工、安全施工。公安交通管理部门要现场指导建设、施工

单位合理设置围挡，尽量减少对群众交通出行的影响；严重影响交通

出行的，要及时向社会发布交通管制、绕行公告。　（二）加强路面

修复和养护维修工作。建设单位按标准修复挖掘道路基础后，要委托

专业检测机构出具合格检测报告，并报城市道路主管部门。城市道路

主管部门要及时安排城市道路养护机构对路面进行高标准修复。城市

道路主管部门要组织城市道路养护机构，按照城市道路的等级、数量

及养护维修的定额，逐年核定养护、维修经费，统一安排养护、维修

资金；要严格执行城市道路养护、维修技术规范，确保养护、维修工

程质量，保障城市道路完好。　（三）加大违规占用、挖掘城市道路

行为查处力度。在城市道路上设置的各类箱体、管线、杆线、盖板、

雨篦等附属设施，要符合城市道路养护规范，因缺损影响交通和安

全时，有关产权单位要及时补缺或者修复。未及时补缺或修复的，由

城市道路主管部门依法予以处罚；造成损失的，依法承担赔偿责任。

城市道路主管部门和执法机构要结合相关部门、单位和属地乡镇政

府（街道办事处）建立联合巡查机制，组建联合巡查队伍，加大巡查

力度，增加巡查频次，对城市道路及其附属设施进行全方位巡查，及

时制止和查处破坏城市道路及其附属设施的行为。发现未经批准擅

自占用、挖掘城市道路的行为，责令建设单位办理审批许可手续，并

严格依法处罚；造成损失的，督促建设单位承担赔偿责任。　四、规

范收费使用管理城市道路占用费和挖掘修复费由城市道路主管部门

在办理审批许可时收取，全部上缴同级财政，纳入预算管理，专款

专用，及时拨付城市道路主管部门用于城市道路修复和养护管理。

收费标准分别按照《山东省发展和改革委员会山东省财政厅关于调整

城市道路占用费收费标准的通知》（鲁发改成本〔2019〕121号）和

《山东省住房和城乡建设厅关于调整城市道路挖掘修复费标准的通

知》（鲁建城建字〔2021〕17号）执行。五、严格履行职责 各县区

和有关部门要坚定践行以人民为中心的发展思想，把以人为本的理

念贯穿城市建设与管理工作的始终，科学精细、依法依规管理城市道

路；要严格履行职责，认真抓好城市道路建设管理工作，避免造成重

复施工。未按本实施办法履行职责的，依法严肃追责问责。word:菏

政办发[2021]30号 菏泽市人民政府办公室印发关于进一步加强城市

道路管理工作的实施办法的通知.docpdf:菏政办发[2021]30号 菏泽

市人民政府办公室印发关于进一步加强城市道路管理工作的实施办法

的通知.pdf政策解读：【新闻发布会解读】我市召开《关于进一步加

强城市道路管理工作的实施办法》颁布施行新闻发布会

菏泽市人民政府办公室

2021年11月25日